


» 

T 

I-



Čtenáři I 

Líáá jedinečnou možnost přispět do časopisu, jehož další 

číslo máš před sebou. Využij ji! Nebo už jsi v tom zápa-

dočeským průseru, že nemáš žádnou svobodnou myšlenku, kterou 

chceš sdělit? Co je u tebe ve městě a v hlavě novýho? Svóje 

zkušenosti, informace, aktuality z akcí, básně, povídky, 

romány, úlety, fotky, kresby atd. pošli stejnou cestou, jakoi 

se k tobě ZP dostává. 

ZP je pro všechny mladý lidi , ne jenom pro tebel Nenech 

ho hnít doma a dej ho dalšímu příteli lidový četby. Dík. 

Redakce 



£ 



šerý potměšilý kulak 

Haše univerzity 

. David otevřel prosklené dveře a já vešel první. Oba jsme 
měli mokré, zcucnané vlasy, ze kterých nám po kabátě stékaly 
drobné praménky vody. Na chvíli jsme zůstali stát a vyhlíželi 
volné místo. Za zády déšt narážel do skleněné výplně a odskakoval 
v malých kapičkách. Bylo slyšet, jak se rozstřikují o beton 
chodníku. 

Místnost byla poloprázdná a bylo tam příjemné teplo. David 
řekl, že gi půjdeme sednout ke stolu u toho velikého okna, protože 
se alespoň budeme moct dívat ven. Déšt neustále sílil a teS už 
se snášel v tlustých, těžkých provázcích. U stolu, který jsme si 
vybrali, zřejmě od rána nikdo neseděl, protože ubrus i popelník 
byly od ranní výměny dosud -čisté. 

"Co budeme pít?" zeptal jsem se. David se upřeně díval do 
tmavého výklenku, kde stál zinkový nálevní pult. Jedna z číšnic 
seděla se zakloněnou hlavou a podřimovala. 

"Nevím." řekl» "Asi pivo.1* 
Zapálil jsem si cigaretu. Přestože tady byl těžký nakyslý 

vzduch, první vdechnutí mi zachutnalo. Číšnice se unaveně zvedla 
ze židle a došla k nám. Měla světlé vlasy a bezvýrazné oči. U 
těchhle lidí se těžko určuje věk, myslel jsem si . Nahla» jsem 
řekl: 

"Dvakrát pivo." 
"Copak hoši, " řekla číšnice Hste nějaký navlhlí." 
"Jo, deme z bazénu," řekl David. Seděl ted se sklopenou 

hlavou a pohrával si s cípem ubrusu tak, že ho-nechával- prokluzo-
vat mezi prsty.. Číšnice se zasmála. < 

"Vtipný, ale na sportovce zrovna nevypadáte." 
"Vypadám jak vypadám," řekl David "ale že sem mokrej, ještě 

neznamená, že taky nemám žízeň." 
"No, to je pravda." Než odešla, ještě okamžik postávala u 

stolu, aby to nevypadalo, že ona byla ten, kdo řekl poslední 
slovo. Když byla pryč, povídám: 

"Hele, Davide, já tady nemám prachy."-
"To je v pořádku, já taky ne. Ni-c si z toho nedělej, však 

von někdo přídě." 
Ještě pořád jsme byli mokří,- ale protože tady bylo skutečně 

teplo, nijak nám to nevadilo. U vedlejšího stolu se hlasitě 
rozesmála jakési dívka. Měla dlouhé černé vlasy, které jí padaly 
až k pasu. Smála se tím opilým smíchem dívek, které nejsou na 
alkohol zvyklé. Mladík, co s dívkou seděl u stolu, se provinile 
rozhlédl. 

Číšnice nám donesla pivo. Bylo natočené ve štucech, v těch 
sklenicích bez ucha, a ona je musela přinést na tácku. Na, tácku 
měla položený ubrousek z papíru. Mlčky jsme si- pivo vzali . 

"Ani nepoděkujete?" 
"Díky," řekl jsem. 
"Hm, moc srandy s várna neni." 
"Neděláme v cirkuse," řekl David. 
"To je poznat," řekla číšnice. Kdosi otevřel dveře a vešel 

dovnitř. Venku pořád hustě pršelo a tak když zůstaly dveře na 
chvíli otevřená, vnesl vítr do místnosti trochu chladu. Jako 
několik ostatních hostů, i já s Davidem jsme se podívali, kdo 
přišel. Byl to jakýsi stařík,se šedivými vlasy a v ošoupaném 



kabátě. Na hlavě měl vlněnog. čepici a podle toho, jak jí věšel 
na dřevěný háček u dveří, jgem poznal, že už něco vypil. Stejně 
jako předtím my, i on se ted rozhlížel po místnosti» Číšnice 
dosud stála u našeho stolu.•David, který seděl naproti a všechno 
viděl lip než já, prohodil: 

"Uvidíš, že jde k nám. Já mám na bolavý srdce štěstí." 
Ohlédl j3em se. Starý měl ve tváři skutečně jakýsi divný smu-

tek, Když přecházel místností, zůstávaly .na podlaze blátivé 
otisky jeho bot. Kabát si nechal oblečený a jak se k nám blížil , 
stával se čím dél starším, až jsem nakonec .8 určitostí nemolî . 
říci , že tohle je doopravdy ten, kdo před tím vešel. .To je tou 
šedou pletí a těma očima, říkal jsem si . Číšnice, která k němu 
dosud stéla z profilu, se pootočila. • r 

MCo to bude?" zeptala se. 
Starý se přišoural až těsně k ní, takže jí hleděl přímo do 

obličeje, a povídá, že by si rád dal pivo, ale protože nemá 
peníze, jestli jí může dát ho.dinky. Jako úvěr, a později si j« 
směnou za zaplacení vyzvedne. 

"Vítt," povídá "venku je příliš dusno a já mám nemocné srdce." 
Jak si na zápěstí rozepínal kožený řemínek s hodinkami, dýchal 
těžce, s hvízdavým pří zvukem na .průduškách* Mokré .vlasymu po 
stranách padaly do tváře. 

"To je v pořádku," .řekla holka od obsluhy a zasmála se. 
"Př.íště se vyrovnáme." 

David se. zasmál taky. Díval jsem se ven a poslouchal, jak 
déšt dopadá na plechový parapet a vytukává melodii. Venku už se 
snesla tma a chodníky byly pusté. Podél obrubníků bublaly stružky 
vody a mi.zely v kanálech, rozmístěných po celé délce ulice. Ulice 
se táhla do kopce a tak měla dobrý spád a netvořily ae tam žádné 
kaluž«. Nahoře, až tam, kam jsem ze svého místa mohl nejdál 
dohlédnout, zářil neon jednoho z městských kin.. V dešti byl ten 
nápis rozmazaný a ztěží se dal přečíst« 

t Kdosi mi položil ruku na rameno,. Otočil jsem se. Byl to 
ten starý. . < 

"Ptám se," řekl "jestli tady máte .volno." 
"Vždyt vám poví.dám, že támhle máte sesli , " řekl David a uka-

zoval na místo vedle mě. Viděl .jsem, že na židli u sebe .si opřel 
zablácené polobotky. . ' t , 

"Jo, sedněte si sem." . , 
Starý se unaveně svezl za stůl. Číšnice seděla opět v tmavém 

výklenku a upíjela malé pivo.. Muž, který roztáčel, jí cosi tlumeně 
vysvětloval. Téměř neznatelně pohyboval masitými rty a žena odmí-
tavě zavrtěla hlavou. Ještě než odešla,, s tácem plným piv, pohla-
dila ho na zátylku po vlasech. Na to muž neřekl nic.. 

Číšnice, došla k nám a postavila před každého sklenici. 
"Zůstanete u jedné?" zeptala se starého. 
"Nevím, to záleží na vás," řekl starý. Vzhlédl přitom unaveně 

od novin,, které mezitím vyndal z kapsy mokrého kabátu. Ty noviny 
byly. taky mokré. 

"Ještě uvidíme," řekla holka a tentokrát hned odešla. David 
poklepával o stůl krabičkou se zápalkami a díval se. ke starému na 
.jednu stránku novin. LLlčky jsem upil z nového piva. Sklenice pří-
jemně chladila a já ucítil drobné svrbění okolo páteře. Starý si 
všiml Davida a zeptal se: . 

"Taky čtete to? co já?" 
"Ne," řekl David. "Ale možná vy čtete to co čtu já." 
Viděl jsem, že starý je Davidovi u našeho stolu nepříjemný a 

protože jsem ho snftnal, řekl jsem:. * 
"Jak můžete číst stejný článek, když se oba díváte na jinou 

stranu novin?" 
"Tak jsem to nemyslel," řekl starý. "Mám na mysli stejný druh 



novin. " 
"Aha. No, stejně píšou ve všech totéž." < 
David mlčel a starý pOvídá: 
"Ano, všude je tovStejné. Ve všech novinách jenom samé 

násilí, zbrojení. A ted ty nové rakety. Já myslím, že ta válka 
bude." 

"To je smutný," řekl jsem. 
"Já vám mládenci nezávidím. My jsme si to prožili a tak by 

člověk řěkl, že už bude pokoj." 
David klepal krabičkou zápalek o stůl čím dál rychleji. 

Dřevěné klacíky, narážející do papírových stěn, měly téměř stejný 
zvuk jako kdysi, když se doprovázely písně na tamourínu. Starý 
pečlivě složil noviny a zasunul je do kapsy kabátu. Kabát měl 
ještě stéle mokrý. 

"Ano, smutné. To máte naprostou pravdu." 
"Nechte toho," řekl jsem", ale David už praštil pěstí do 

stolu a křikl: 
"Hernaj, že já musim všude potk&t nějakýho tragéda!" 
Jedna sklenice piva se přěvrhla a obsah se rozlil po ubruae. 
"Kašli na to, Davjde," řekl jsem. 
"Hmm, Už bych ocad zmizel*." 
"Musíme počkat, až to někdo zatáhne. Nic se nedá dělat. 

Tahle holka nám na sekeru nedá." 
"Jemu dala." 
"Jo, ale o takovejch jako my ví svoje." 
Pivo se rozlilo směrem ke stěně a teprve odtud na zeni a tak 

to nikomu z nás nevadilo. Starý zvedl svoji sklenici, trochu se 
napil a ještě se sklenicí v ruce a i tuna od boku prohlížel. Z 
mastné tváře, na bradě porostlé šedým strništěm, mu horečně sví-
tily drobné oči. Prudce jsem otočil hlavu. 

"Co je?" 
"Nic. Jenom podia toho, co tady slyšim, nejste na tom zrov-

na dobře. 
"No jo , " řekl David. "Vy taky ne, a starejte se, kurva, už 

o sebe." 
"Ne, ne, nechtěl jsem vás vydráždit. Víte s Bohem je to tak: 

když mi zemřela žena, cítil jsem se moc zoufalý, a tak . . . " 
" David ho přerušil. "Budte už 'zticha," křikl. "Kdo -to má 

poslouchat? Mluvíte nesmysly, co nemaj hlavu ani patu. A víte, 
co můžete s bohem?" 

"Nevím," řekl starý. 
"Můžete si ho zabalit do tohodle politýho ubrusu." 
"Ano," zakroutil starý hlavou. "Vy nemáte proč věřit. " 
David neodpověděl. Pohlédl na mne a povídá: • 

' "Hele, řekni mu at přestane, nebo já fakt nevim." 
Věděl jsem, že náboženství je "příliš průhledné na to, aby 

se v něj dalo doufat. 
Starý se pousmál. Chvíli jsem myslel, že je mu tohle vše-

chno jedno. Jenomže on se usmíval dál a tak jsem řekl Davidovi, 
aby byl příště ztich", 

"A vy mnt to dopóvězte o vaší ženě." 
Venk^ja. už přestalo pršet a lidé, co se ted vraceli z divad-

la nebo k m , s nejistotou skládali deštníky a těkavě pohlíželi 
k obloze. Přestože hvězdy zůstaly zakryty hustým chuchvalcem 
mraků, nikdo deštník znovu neotevřel. 

"No, tak tedy když chudinka zemřela," začal starý "byla to 
pro mne velká rána. Zastihlo mě to příliš nepřipraveného. Po 
třiceti letech manželství získáte určité zvyky a partnera doko-
nale znáte, tedy jeho chyby, který potom tolerujete. Prostě si 
zvyknete mít neustále někoho u aebe. Chodil jsem po městě a 
najednou nevěděl, co dál. Snažil jsem se s tím nějakým způsobem 
vyrovnat, díval jsem se kolem na l id i , ale nic naplat. 



Až jsem jednoho dne zašel do kostela. Myslím, že ze samého osa-
mění. A tam, na jednom z vystavených obrazů, jsem poznal ávoji 
ženu. Naprosto tak za mlada vypadala. Nemohl jsem z toho obrazu 
spustit oči. Zůstal jsem tam až do doby, kdy kostel zavírali 
a já musel odejít. Ale druhý den jsem tam přišel znovu. Říkal 
jsem si , že jé to hloupost,vže je to jenom náhodná podobá, ale 
nemohl jsem si pomoci. Vždyt jsem jí taia viděl, zářící . . . A 
potom jsem si uvědomil, že Bůh jě pro člověké něco, jako tyhle 
okamžiky. Takový pocit ztráty, něčeho nenahraditelného, co 
nelze vrátit a přeci to tam je . " 

Po celou dobu mluvil starý tiše, tím mírně nakřáplým hla-
sem lidí , kteří ínají určitý věk za seuou a tak si také zvyknou, 
že k rokům patří rozvaha. V místnosti bylo stále větší teplo 
z kamen, co sálaly u zdi. Kolem kamen byla podlaha ztmavlá 
moureni, jak se sypal z děravých uhláků. 

"Aai máte pravdu," řekl jsem. " < 
Když starý začal vyprávět, David se ze svého místa zvedl 

a odešel k nálevnímu pultu. Stál opřený o zink a inluvi] s tím 
chlapem,co réztáčel pivo. Jak jsem poslouchal, zahlédl jsem, 
že Davidovi dvakrát cosi naléval. Ještě než starý skončil, 
sedl si David znovu na ev*é místo. f ( 

Ted se zeptal; "A co teda děláte tady?" 
Starý i já jeme zůstali zticha. Vedle u stolu, kde předtím 

seděl ten mladík s dívkou, ieželý prézdné šálky od kaíe. David 
se napil piva. Trochu pěny mu uvízlo na horním," rozpraskaném 
rtu. * ? 

"Vy tady agitujete, co?" řekl. 
Starý' se k němu naklonil přes etůl. Dýchali si navzájem do 

obličeje a jeden druhého chvíli pozoroval. David měl rozšířené 
panenky. Dt, tváře starého jsem neviděl. 

"Možná," řekl starý. "Ale člověk, který pohnal smrt někoho 
blízkého, jako jé, si musí uvědomit hrůzu války a hrůzu ztrát." 
Stále mluvil nakloněn přes stůl. Rozlité pivo se už Vsáklo do 
ubrusu a ten byl nyní trochu jako zrcadlo, odrážející paprsky 
stropního osvětlení. ' " c 

"Když čtu noviny," pokračéval starý "myslím, že by 'každý 
měl někoho ztratit, aby poznal, jaké to je. Možná by s'e leccos 
změnilo. Já vím, je to kruté, sle jde o vás, vy jste mladí." 

"Od začátku sem věděl, že ete hnuariej agitátor," řekl David 
a obrátil se na mě: "Takovéjm dát leda pár facek." 

*Nech to plavat," povídám. "Těchlle lidí je všude spousta." 
"AVy," obrátil jsem se na starého a strhl ho zpátky, aby 

dosedl na židli . "Vy si to představujete asi tak, že až budeme 
všichni trpět, obrátíme se ria víru?" < 

"Ne tak docela. Ale samozřejmě, bylo by to morálnější, 
než uctívat zbraně a násilí." r 

"Aco takhle jednodušší teorii? Zopakujem si druhou světo-
vou, to vyjde na stejno a na třetí se potom musíme zákonitě 
vykašlat, co?" 

"Co tím chcete říet?" 
"Nic. Jenom, že právě vaše generace,* která by měla mít 

pamět, hejbá pákou toho, co vás v novinách děsí.? 
"Ale ti přeci žiji jinde i" vyjcřikl starý. 
"Co je mi do toho. Ale vaše teorie utrpení je 'jim, jak 

vidět, stejně k hovnu." 
Zhluboxa jsem se nadtíchl a ucítil odporné nakyslý pach 

zpocených těl a alkoholu. Místnost byla téměř prázdnáj ale pach 
dosud "nevyvětral. Venku se Iffllilň vznášel nád asfaltem jemný 
opar mlhy, ten, jak se vytvoří pokaždé, když je teplá podzimní 
noc a před tím prší. 

David přejel dlaní po "stole a vzal si od starého cigaretu. 
"Připálíš mi?'1 zeptal se ho. 



"Tohle vynech," řeicl jsem já* 
"Nechte ho," řekl na to starý. "Rád mu dám celou krabičku." 
"A hele, nový KrÍ3tus." 
"Ano," povídá starý a napřímil se. "Ano, Pilát j«ště váhal, 
ale byl to dav, kdo křičel, ukřižujte ho. Mimoděk jste potvr-
dil mé předchozí obavy." 

"Šte vožralej." Tohle se mi doopravdy už poslouchat 
nechtělo. Sáhl jsem po kabátě, do tá doby přehozeném na opě-
radle za zády. Prohledával jsem kap3y a snažil $se& najít 
nějaké peníze. 

"Ty cbavy msjí bejt toho druhu," zasmál se David "abj! 
sme náhodou neuctívali vaši ženu v roli boha příliš tělesně?" 

Starý svraštil znechucené horní ret. "Mě neurazíte," 
řekl. "Zpočátku jsem myslel, žu vy nepatříte k té fašistické 
mládeži, které je dnes plno. A taky jste mě špatně pochopil 
s mojí ženou." 

"To ate 33 nemýlil, že nepatříme k fašistům. Ale taky 
nepatříme k vám," řekl David. Dokouřil cigaretu a sáhl znovu 
po krabičce starého. "Vy sám ste fsšista," dodal. 

Xe stolu přišla ta holka, co to tady mé na starosti a 
přinesla další pive. 

"Ze vás tc ba?í, takhle tady celý den sedět?" povídá 
a postavila půllitry na stůl. Teprve tea jsem si uvědomil, 
že má docela příjemný hlas. 

"A proč baví vás celej den nás obsluhovat?" pobaveně 
se zegtal David. 

Číšnice se zasmála( ale zůstale u stolu. 
"Nás to vcelkfl Tolik nebaví," řekl jsem. "Ale musíme 

počkat, až přídě někdo zr.émej a zaplatí za nás." 
"Vy nemáte peníze?" zeptala se číšnice. 
"Přesně tak," řelcl David. 
"Mně jste se od zečátku nezdáli. Jestli budete chtít 

utýct bez zaplacení, zavolám esenbáky." 
"Nemějte střech. Ty pitgmý prachy dostanete," řekl jsem. 
Byl j3em rád, že alespoň přestalo pršeto 





Určení místa a směru 

Je to tady 

tam 

blízko 

blízko náměstí 

blízko obchodů 

daleko 

všude• 

Není to nikde. 

Je to dva kilometry odtud 

deset minut pěšky 

autem 

napravo 

nalevo 

napravo od nádraží 

vpředu 

vzadu 

vzadu za domem 

naproti poště 

za mostem 

za kostelem 

venku 

uvnitř 

na rohu ulice 

za rohem 

u zastávky autobusu 

před divadlem 

vedle školy 

za městem 

na okraji města 

v centru 

pod podloubím 

pod hradem 

na konci ulice 



na začátku ulice 

v polovině ulice 

na druhém konci ná-

městí 

na druhé atraně ulice 

uprostřed náměstí. 

Emancipace po vesničku 

Někdy 

Nikdy 

Vstává brzy do práce 

Přijde včas 

dříve 

co nejdříve 

Pospíší s i , je dost pozdě 

Lépe pozdě než nikdy 

Vrátí se 

Ted je ta příležitost 

Nepřijde hned 

až jindy 

Přijde potom 

Zatím se připravuje 

Čeká tu už dlouho 

Nejprve jede do města 

Kdy ho viděla napo-

sled? 

Nedávno 

Vrátí se včas? 

Musí být doma na večeři 



Nudné odpoledne v bistru u Dandyho 

Zčistajasna 

poslouchám zvuky 

jako je třeba elektrický proud 

nebo podpatek 

který se zastavil 

na schodišti 

myslím si 

že určitě k někomu patří 

myslím si 

že ještě k někomu patří 

ale nevím kolik nás je 

zčásti zakrytých omítkou 

a zčásti zakrytých 

někým druhým 

"Použité nádobí 

odkládejte 

na pult" 

uchopit věci 

a položit je na břicho 

mají-li nějaké 



Dovolená s Čedokem 

Ještě mluv o křepelkách 

ruce v rukavicích 

boty v tom všem 

je toho tolik 

c j i připomíná Sydney 

ale stromy tu evidentně jsou 

jakoby naschvál 

uéedá modř na plátky růží 

nedělal bych si vrásky 

být tebou 

vyzkouším ty nylonky 

které jsme koupili 

pro známé 

Podzim 

Celý den jsem maloval 

listy jabloní 

jako by to byly hladové 

listy jabléní 

později jsem pronikl 

do tvého života 

když jsem hodnotil 

televizní pořady 

které si zaškrtáváš 

Odysseua 

Lfiám strach. 

Strach z čeho? 

Ofrávám se, že přijdu 

pozdě. 

Nemějte strach. 

Nebojte se ničeho 



Nic společného 

Vylezl jsem z koupací vany 

a pustil rádio 

bylo půl šesté 

program byl na nic 

uvařil jsem si kafe 

ale chutnalo moc černě 

nalil jsem ho do dřezu 

a vrátil se zpět do koupelny 

něčí hlas 

kňoural ve světlíku 

řekl jsem si 

proč taky ne 

se mnou to nemá nic společného 

Přípravy na válku 

Zrovna 

před 

chvílí 

TO 

v 

televizi 

jednomu 

ledacos 

utrhlo, 

ty 

jai 

spala, 

naproti 

v 

domě 

někdo 

zatleskal 





WrftrKTJffifig 

Kam ty šicky l id i epěchaj? 

Proč se tak ženou? 

Otevřeli Tuzex, dostali maso« 

Lostali »boží, bude zaae něco. 

Tak vem tašku a taky všechny prachy, 

poběžíme holka, poběžíme taky. 

A l id i už ae hromaděJI, 

dlouhý řady vytvářejí. 

otoup Jsem ei taky do týhle řady, 

atoup jsem si blbě, už na ně řvali . 

Ze prej blbé stojím, 

a kde je konec nevidiml 

A jeden starej pán, 

co chtěl ei koupit džbán, 

tak strašně moc se podivil, 

když vedoucí ho vyhodil. 

Že prej bony musí mít, 

a korunky tam neplatí. 

Já jsem mu řek, 2e l ip se budem mít, 

když pújdem spolu pryS, a bucJem rafii pít . 

A tak jsme spolu šl i 

a fronty jeme jen míjeli . 

A tak jeme jen tak š l i 

a lidem jsme se vysmáliI 



PřináSlm« vám snili čtenáři ukázku z nového připravova-

ného románu ze současnosti. Jeho pracovní název je zatím tento: 

KOJCK O LH&CH - KIÍIHA I . 

(PfiítlH OPMAVDU OPHAVDQVÍHO Č L U V a K A ) • • 

a v záhlavlt "Nezbytně musíne být každý dvakrát (zcela 

rozdílně dvakrát), aby jsme vůbec mohli 

existovat." 

Příběh je mono/jrafií jednoho člověka, který je rozdělen 

do dvou existujících postav Honzy a Jardy. První tři čtvrti-

r®r románu obaahujl korespondenci Honzy o Jardy a v poslední 

části románu ae oba hrdinové, piedstavující vlastně jednoho 

člověka, aetkají a dochází ke konfrontaci a to velmi prudké. 

Naše ukázka je z první čáati, jde o jeden z dopisů, který 

píše Honza Jardovi. 

X X X X X 

Jako by jsi chtěl ti říci , tohle vše již vím, ale i přesto 
ai mohu to avoJa dělat znova a znova, i kdyby to bylo třeba 
po stý, po tisící, i kdyby to úplně stejně dělalo již sto 
lidí jjfeUe mnou. mám totiž všechno v sobě a má to samozřejmě 
každé j druhéj v aobi? a mou povinností přede mnou je to uvol«» 
nit , tak jako je/povinností každého druhého. A tak hledám 
způsob, jakým by mělo dojít k vystěhování všeho co je ve mně* 
Je zvláštní, £e hledáni cesty úni u je nejtěžší a také bohu-
žel nejdůležitější čáatí calý mojí Ca nejen mojí) tvorby. 
Každéj člověk má v sobě ty nejkrásnujší i nejdůležitějšl sdě-
lení, ale jen málokdo je umí sdělit. Proto vzniká mozaika 
značně neúplná a je povinností každého, aby udělal v&e prcto, 
aby našel svůj způsob sdělení a všechno nám sdělili Až bude 
mozaika úplná, na jejíž úplnost musí každý přigpět, tak potom 
•fli—i ji:. . :.essí ale d o t i t jpěiaá výpovM. 
- takhle nějak jsem si dovolil zdůvodnit to co chci já. A 
ještě jsem nabídl drze odměnu ve formě úplný svobody a přitom 
naaáa já sám vůbfc nic. Ala to je fuk, protože já si stačim 
sám, nebo alespoň - nepotřebuju k tomu všesu nějak mnoho l idí , 
natož viechny, stačí mi jich pár. 



sděleni první: paradox atlhó paradox 
paradox rodí paradox 
paradox vyvrací paradox 
paradox nahrazuj« paradox 
paradox omlouvá jiný paradox 
paradox potvrzuje opačný paradox 
paradox dokazuje sám sobe parado-

xem 

• • • a parádní je i to, že svoji vlastní existenci povážuju za 
souhrn paradoxů 

» • • • • • • • •přiznání první: líechtěl bych mít nikdy ve 
všem jasno* 

(teda úplně jasno, trochu jasno bych chtěl mlt, ale zase ne 
úplně ve všem) 

Nebyli by snad lidé méně ¿Bělostní, kdyby nikoho nikdy nepot-
kali, nepřipouštěje již vůbec možnout, že se mohli i s někým 
seznámit??? 

Je vlastně fttěstí, že tato otázka není poležena třeba při 
oddáváni, nebo ješt lepší použití by bylo v soudnictví: John 
¡.jontgomery by se dopustil Sinu (vraždy) a byl by dopaden, byl 
by usvědčen, přiznal by se, soudní lícení by se chýlilo ke svému 
konci a soud by se namohl rozhodnout, zda wontgomerymu přidělit 
trest smrti, nebo zda ho zcela bez úhony a bez viditelného, či 
s viditelném znamením vypustit na svobodu. V tom okamžiku by 
rozhodla kontgomeryho odpověd na výše uvedenou otázku« ryly by 
předem přesrui stanovené hodnotící závěry na jednotlivé možnosti 
odpovudi. A protože J» -.ontgomory je sproatej vrah, nezaslouží 
si tedy, aby se s ním jednalo nějak ohleduplně a dával se mu Evostor k nějaké vzletné a srdcervoucl obhajobě hanebného činu, 

ude mít pouze dvě jednoduché a jednoznačně určující možnosti 
své odpovodií ano - ne» A hodnotící závěry na tyto dvě odpovědi? 
Odpoví-li ANO, bude propuštěn na svobodu zcela bez úhony bez 
viditelného znamení z tohoto důvodu: svojí odpovědí řekl aai to, 
že lidé bj£ byli méně neštaatniř kdyby nikoho nepotkávali» Byli 
by tedy štastni, kdyby nemusela, nikoho potkávat, A protože J» 
*.ontgo:..ery jednoho člověka zabil, nemůže tohoto člověka už ni do 
potkat, tedy být z tohoto setkáni více smutný« Vrah prokázal 
lidom nedocenitelnou službu a učinil je Slastnějšími» Kladný 
význam tohoto skutku z hlediska celospolečenského několikanásob-
ná prevyáuje negativní hodnocení vraždy z hlediska etického. 
Proto §ude John nejen osvobozen, ale i odměněn» a co druhé 
odpověd? Odpoví-li Kc., bude propuštěn na svobodu zcela bez 
úhony s viditelným znamením (bude ho nosit no hrudi připnuté 
na košili) z tohoto důvodu: svojí odpovědí řekl a3i to, že at 
se lidi potkávají, nebo ne, at se seznamují, Či ne, tak jeou 
pořád smutní a smutní» Tedy i člověk, kterého J» ¿ontgomery 
potkal, byl smutný a John ho zabil» Zbavil ho jeho smutku» 
0 jeden smutek mezi lidmi ubylo, což je jistě záslužný čin» A 
pripoěteme-li ještě ten fakt, že již tak dosti smutný člověk, 
jakým J» *ontpoměry jistě je, mé ještě výčitky svědomí ze svého 
činu (i když oběti vlastně pomohl), je nasnadě, že jediným 
správným rozhodnutím soudu je vypuštění Johna na svobodu bez 
úhony s viditelným znnaením na hrudi, které bude ostatní lidi 
informovat o zvýšeném smutku označeného a bude pro ně znamenat 
větší ohleduplnost k Johnovi» 



no a použití při obřadu oddávání ^ebudu radši popisovat, a 
ani žádné jiné použití otázky o neutatnosti druhu nebudu 
popisovat, protože bylOOl sis mohl myslet, že mám rád lidské 
neštěstí. 
••.víceúíelně uvažovat; psát jinak než mluvit, mluvit jinak 
než myslet a myslet pořád jinak, se vždycky vyplatí — 
to je první «dělení, s tím rozdílem, že je na druhý straně* 

o o 
ort „o 

o_ o 

\ 
o« rto 
o O 

„o 

a toto je prosím protiatomová 
pička 

4 -

. . . j ako by mi ten obrázek mluvil z duše; ještě by to chtělo 
na další stranu hezkou iotograřii. 

detonacedetonacedetonacedetonacedetonacedetonacedetonacedetonace 
de to na ce de to na ce de to na ce de to na ce de to na cééééé 

a nešlo by to zpívat na í'is? 
a ialešně ?? 

A jako vždy • • • • • • • • » jdu opět opat sám. 
a bez pohádky 

JAK bŽBXČ&K ¿Xi* o^Bi ZABIL 

No krásném venkovském stavení ai žili spokojeně dva lidé. 
¡¿alý, milý, roztomilý a přezíravý vnouček Ivánek, jehož 
hlavním rysem byla neutuchající nevšímavost a ješitnost, a 
jeho starý a starostlivý dědeček Jaroušek, kterého budu na-
aývat liědouiíek (příjmením Duchéček). Ti dva se měli opravdu 
božsky. Dědoušek byl dobře situovaný důchodce a jedinou jeho 
staroatí byl vnouček Ivánek. Ivánek bylo jedno z těch štwstných 
dětí, které se celý den mohou potulovat po rozlehlém statku, 
který skýtá nejedno romantické zákoutí, spousty a±iovévaček a 
spcuoty hraček. Těch zákoutí, schovávaček a hraček, na které 
pak celý Život vzpomínáme a jejichž pomocí oživujeme vzpomín-
ku na nejkrásnější období našeho života. A protože statek 
byl zcela na s motě, nemusel Ivánek ani chodit do školy e 
celé dlouhé dny si mohl hrát, schovávat se a dělat si co chtěl. 
Jedinou jeho povinnosti bylo najíst ae. Však také jedinou 
starostí Dědouška bylo navařij. pro 3Vého vnoučka (a že vařil 
jako ta nejái: ovnější hospodyňka není snad ani třeba říkat, 
však také nic jiného nedělal), najít svého vnoučka v rozleh-
lém statku v jedné z tisíce Ivánkových skrýší a poté ho dovést 
k prostřenému stolu. Z tohoto hledání Ivánka a přemlouvání, 
aby se šel najíst, ae postupně stal milý obřad, který oba 
ctili a snažili se jeho pravidla dodržovat. Postupně si tento 
obřad natolik oblíbili, že si nedokázali bez něj svůj život 
ani představit. ~tal se jakýmsi sdělovacím prostředkem mezi 
vnukem a ¿cdečkem, pomocí nciiož si sdělovalivpocit největší 
náklonnosti a úcty jedncho k oruhécu. Alespoň to ai Dyslel 
Dědoušek a ukrutně se mýlil. Jeho vnouček byl ignorant a 



měl Škodolibou radost, když ho dědeček hledal po všech čertech 
a hromovým hlasem sprostě nadával, zatímco na stole stydla želví 
polévka, pikantní steaky z leguáních prsíček a omelety z vyjíček 
ptakopyska (koupených na burze světového sdružeftí archeologů za 
slušnou sumičku) s ananasovými řezy. Ještě větší potěšení udělala 
Ivánkovi hádka, kterou vžcy po tom, co ho Dědoúšek našel, rozpou-
tal. A byly to vždy hádky zarputilé, vulgární, osočující, \aráže-
jící a dlouhotrvající. Prostě žádná selanka, spíše nechutnost. 
A na závěr, jako svůj trum£, po tom co byl vnouček'tíovlečen ke 
stolu, odmítl jídlo, protože bylo zcela studené. Tato závěrečná 
scénka se nekonala pouze u snídaně, protože byla Ivánkovi nošena 
až do postele a jak-známo, snídaně bývají většinou studené. 

Celý tento zavedený, Dědouškovým citem posvěcený obřad se měl 
odehrát i onoho osudného dne. Oběd byl již připraven a Dědoušek 
se vypravil hledat svého milého chlapce. Hra mohla začít. A také 
začgla. Dědoušek se vypravil nejdříve na nejoblíbenějši místo 
Ivónkat Na půdu (ostatně, kdo z vás neměl nejradši.starou půdu 
"u babičky" nebo "u dědečka", kteiá skýtá tolik tajemné krásy, 
tolik starých obleků, tolik starých přístrojů, décimálek, časo-
pisů Či dokance ataré loutkové divndlo). A zde také toho dne 
ivánka našel, a našel ho velmi rychle. Snad až valmi rychle, 
rozhodně rychleji, než to povolovala ona nepsaná pravidlo hry. 
A to malého chlapce excitovalo do stavu nejvyšší nechuti k jídlu, 
která zase přivodila nejvyčší stav jeho ignorantetví. I začal 
pobíhat po půdě a hrál si se svou oblíbenou skleněnou kuličkou. 
Dědoušek prosilf přemlouval, spílal a potom již jen'sprostě na-
dával. Ivánek si l e hrál dál se svou kuličkou, jako by*byl 
hluchý a slepý. A Dědoušek se rozčiloval více a více, |Qa vnouček 
nic. AŽ se starý pán rozčilil do nepřičetnosti. Vzteky celý bez 
sebe.nakopl starou kád a takovou vervou, že z ní vykppl. suk a 
začal Ivanka honit. U starého šatníku ho chytil a vyrval mu tu 
prokletou kuličku z ruky a hodil mu ji do staré kádě, která byla 
plná starých bot. Ivánek se mu však vytrhl a začal utíkat ke 
schodům, rozzuřený Dědoušek za ním. mezitím kulička propadla až 
na dno kádě, vykutálela se z kádě ven dírou, které zde byla po 
auku, který Dědoušek předtím vykanul a kutálela, se pomalu také 
ks schodům. Po schodech hbitě sbíhá Ivánek a za ním se ke schodůu 
blíží Dědoušek a kulička současně. Dědoušek šlapá v běhu na ku-
ličku, klouzá po ní, padá a kutálí se zo strmého schodiště. 
Kulička skáče vesele za ním. Starý pán zůstává ležet pod schodiš-
těm mrtev, Ivánek sbí:á svou kuličku a vyhládlý dlouhou honičkou 
odchází jíst. 

a bůh to dobře ví 
bůh ví bůh ví bůh ví bůh ví bůh ví bůh ví bůh ví bůh vMýbůhvý 
výbuhvýbuhvybuhvýbuhvýbuhvýbuhvýbuhvýbuchvýbuchvýbuchvýbuchchch 

a bůh není žádnéj pyrotechnik! 

tot můj první dotek, nebo jak to chápu já - DQTjíK 

Honza 



Stalo se (už^se_nestane) 

Je rok 1977, sedím ve školní lavici a nudím se» Hlivou 
se mi honí myšlenky třináctiletého kluka, kterej ví o avětě 
a životě hovno. V tom přichází třídní učitelka a typicky 
se na nás "usmívá". V ruce má čistý papír, který pokládá 
na stolek a se starostlivým pohledem a hlasem k nám začíná 

'promlouvat. 

"Milí žáci, věřím, že jste všichni řádně uvědomělí a víte, 
co se patří a proto vás za sebe i vedení školy žádám: 
podepište tento papír (ukazuje na stolek). Bude i za vás 
hovořit a protestovat proti několika jedincům, kteří se 
spojili a sepsali pamflet, který.hovoří proti naší zemi, 
proti vašim otcům a maminkám, prostě nemyslí to s vámi ani 
se mnou dobře. Svými podpisy uspíšíte jejich zlikvidování 
a umlčení.. ." 

Celé třída mlčí, ale asi každý si myslí, že co říká, je 
správné. Mlčím i já, nevím co to mé znamenat, ale ještě 
zvedám ruku a ptám se^ čeho konkrétně chtějí ti zlí lidé 
docílit a kde je možné si tento pamflet přečíst. Učitelka 
pohotově odpovídá, že to s námi nemyslí dobře, že se do-
konce snaží prosazovat kapitalistické myšlení a že právě 
svými podpisy je úplně odzbrojíme a o ostatní abychom se 
nestarali, to že za nás v prospěch všech vyřídí vedení 
školy. 

Poté papír koluje pé třídě,za souhlasného mručení vši-
chni podepisují a jsou spokojeni, že z hodiny uběhlo 20 
minut. Podepisuji se i já a o víc se nestarám, o vědomím, 
že pro klid svůj podepíšu cokoliv. 

S odstupem času zjišťuji, že jsem podepsal "protest" 
proti Chartě 77 s že jsem svým podpisem pomohl odrovnat 
několik desítek čestných lidí v této zemi. 

Omlouvám se, bylo mi třináct let. 



Čertovo kolo Petra 

Bratislava, 26 . 10 . 87 , sportovní hala Na Pasienkoch. Vypro-

daná hala vítá po 4 . hodině odpoledni první skupinu -

Krokoband. Duní slušnéj slovenskej rockovéj průměr, textům 

není bohužel (?) rozumět. Druhá se chápe nástrojů jihlavská 

punkové skupina Hrdinové nové fronty a roztáčí pekelný kolo 

čertovskýho publika. Odchází poněkud předčasně z podia, 

pořadatelé jsou vyděšeni. Publikum běsní s další punkovou 

skupinou, tentokrát ze Slovenska - Zona A, až do konce první 

části. Následuje přestávka, posluchači se tlačí u bufetů, 

větraj plice nikotýnem před halou a se zájmem očumujou vý-

tvarnický veledíla, rozvěšený nad hlavou i všude vokolo. 

Po přestávce nastupuje mladičká trenčínská kapela Bez ladu 

a skladu, která zvedá neposedný diváky zase z podlahy i 

sedadel, veselé muzika, dobrý texty, i když bijou trochu 

bezhlavě i do nevinných. Následují Krásné nové stroje a 

drží šíleným vytrubovánim diváky celou dobu na nohou. Čer-

tovský kolo je roztočený naplno. Přichází Ciment - ogaři 

ze země Valašské. Pres počáteční nedůvěru se všem už při 

prvních hutných taktech rozsvšcujou oči a nadšení pekelníků 

nezná mezí. Dobrá tvrdá lidovka, šlapající housle, výborný 

texty. Následuje domácí superhvězda - Tublatanka. Začíná 

vyrovnávání tlaků v hale, vzorní fanouškové se cpou k podiu, 

0 pořádní čerti, žádající pořádnou muziku se cpou k východům 

a utíkaj ae svlažit do blízkýho zařízení "U Stadiónu" bra-

tislavským dvanáctistupňovým mokem. Vláhy je'potřeba, protože 

po poslední přestávce se kolo rozpaluje do plnejch obrátek. 

Jako první tomu napomáhá pražská undrová kapela PVQ, bývalí 

1 současní pověstní Psí vojáci 1 Kapelu není nutno vůbec při-

bližovat, furt je na co koukat i co poslouchat, navíc se 

proslýchá, že od první skladby šerou na textový zákazy, který 

jim pořadatelé na uvítanou v Bratislavě předložili. Určitě 

to stojí za to. Pořadatelé na sebe nenechají dlouho čekat 

a po třetí skladbě vyhánějí kapelu z pódia s tím, že "čas 

kvapí" - najednou. Jako další je na řadě podobně ozékazovaná 

skupina Z kopce z Brna, je nucená dát k dobru jenom svůj 

dávno omletej rockfestovej repertoár. Nastupuje hvězdné 

seskupení Ivy Bittové s názvem Dunaj. Príma muzika, dobrý 



texty., nenapodobitelná aho-rf hla7ní protagonistky kapely. 

Jako poslední točí čertovakym soukolím moatecká, dne3 už 

značně populární Laura a její tygři se svojí dupárnou, 

která diváky nezklamala a rozhoupala snad všechny, kdo 

ještě mohl stát na nohou. Po několika přídavcích U T 

se halou rozezvučí polonéza od pana Chopina, která je 

výzvou všem pekelníkům k ůatupu- z čertovakýho běsnění 

do nočních ulic Bratislavy. 

Co říct na závěr? Přes všechnu ideologickou i národní 

"diskriminaci'1 některých kapel je možný považovat celou 

akci na československý poměry za výjimečnou a zdařilou. 

Rozhodně se na Slovensko jezdit vyplatil 



¿sambo 

U piva sedim zticha 
v tom kopnou mě do břicha 
ze židle letim na zem 
čumim na to jak blázen 
protože nejsem fcambo 
protože ntejsem hambo 

Kreju si kaicht o hlavu 
když nellbim se dsvu 
když to jde beru roha 
sn-žim se vóřit v Boha 
protože nejsem h^mbo 
protože nejsem ¿\ambo 

Zas a znova si řikam 
neutečeš tu nikam 
tak snaž se začít v sobě 
žít v trochu lepší době 
protože nejsi Ksmbo 

protože nejsi řiambo 

bhónim brejle 

bilný brejle přes protekci 
s:;ónim celej rok 
vidim dobře ale nechci 
bejt za chvíli cvok 

Lrejle jako popelníky 
zamlčí muj svět 
daj mi šanci příslušníky 
nikde nevidět 

Uvidim jen slunce svítit 
pozném noc a den 
nebudu se světa štítit 
pravda bude sen 

Jenže brejle k týhle krése 
všechny slabý jsou 
zbejvó čekat že mě časem 
t k y dostanou 



Lira v hlavě 

Nikdy nevin: co je ve mně 
jsem jak střela Země - Země 
asi vidim všechno temně 
nikdy nevim co je ve mně 

Bušim^do zavrenejch dveří 
čekám^tevřou ti kteří 
jen na svý pevný dveře věří 
bušim do zavx-enejch dveří 

¡¿Ám v hlavě díru 
že nemám víru 
Mám v hlavě díru 
že nemám víru 

£ežte do mě jak do dubu 
£e mám držet krok a hubu 
vím že vždycky erát vám budu 
na tuhletu vaší nudu 

Spíš v hlavě díru 
než olepéu viru 
bpíš v hlavě díru 
než slepou viru 

Lá vlast 

černej sníh Černý nebe 
černá mlha černě zebe 
černý auta černej dým 
černá vládne ulicím 
místo stromů černý jámy 
místo smíchu Černý flámy 
k milování černé noc 
nikdo nejde na pomoc 

černý plíce černěj vzduch 
a v něm roje černejcn much 
černá tráva černá zem 
a v ní věčnéj černej sen 
místo dálek černej drát 
místo lesa kombinát 
k procitání černé noc 
ni :do nejde na pomoc 





Hned jak se večer seáeří 

Hned jak ee večer sešeří 
rychle končí zábava 
zn každým rohem ta udeří 
do očí divné postava 

Hlavu má celou zelenou 
za pasem hroznou násadu 
a s tupou tváří kamennou 
zkazí ti dobrou nálauu 

A ty na ně 
daně 

¿»usíá se spasit útěkem 
jinak máft Šance malý 
nejdřív tě praští pendrekem 
• pak tě klidně sbalí 

A ty na ně 
dané 

Kedaj ti pokoj ani hodinu 
pokrok je velká ironie 
lidi se dřív báli zločinu 
a dneska maj strach s policie 

A ty na ně 
daná 
A my no ně 
daně 
zasraně 

Připomeňte mi 

Připomeňte mi co jsem chtěl 
když jsgm o sobů nevěděl 
připomeňte mi co jsem řikal 
kdy~ jsfm prcdtim nezsmykal 
připomeňte mi co jsem tvořil 
když jsem do mísy prdel nořil 
Pustim si svojí oblíbenou kapelu 
lehnu ei ve svým oblíbeným bordelu 
niicdy už nevylezu z„panelu 
abych snad nebyl v nákym pr^serul 

Připomeňte mi co jsem řval 
kctyž jsgm čelem ke zdi stél 
připomeňte mi co jsem zpíval 
když jsgm z držky svou krev stíral 
připomeňte mi ty starý brachy 

řřed kterejma jsem eral strachy 
ustim si svojí oblíbenou kapelu 

lehnu si ve svým oblíbeným bordelu 
nikdy už nevylezu z^ponexu 
abych snad nebyl v fcákym průaeru 



# 

Jé 

hrozně lžu 
a hrozně nerad 
píecejšlim 
co mém dělat 
hrozně rvu 
a hrozně hezky 
vidim svět 
na plný pecky 

Jé jak jsem mladéjl 
Jé jak jsi mladé! 
Jé když jsem nahejl 
Jé když jsi nahá 1 

něfcdy spíš 
a ni ledy sama 
utíkáš 
přec" smutkama 
zdaj se ti 
divný věci 
miluješ 
moje kecy 

Jé jak jsem mladéj! 
Jé jak jsi mladál 
Jé když jsem nnhejl 
Jé když jai nahé! 

řekni kam 
a řekni kudy 
utečem 
z týhle nudy 

Propaganda 

televize 
hléaí krize 
časopisy 
žerou krysy 
střední vlny 
dělaj skvrny 
žádná sranda 
- propaganda 

paneláky 
mastný háky 
chemizací 
davy zvrací 
jednohlasně 
zcela jasně 
žádná sranda 
- propaganda 



hudebníci 
v hubě lžíci 
festivaly 
napnou s^aly 
pevnou šňůru 
na kulturu 
žádné aranda 
- propaganda 

Mé milé mó funkci 

Mé milá mé funkci 
ve svazu mládeže 
vé svejch hebkejch dlaních 
pevně má otěže 
kariéry svojí 
i mojí - jistěže 

láska je nad zlato 
svazácké kravatol 

hudý Právo čte mi 
k večeru v posteli 
směje se že KATO 
dávno je v prdeli 
na branný cvičení 
jde každou neděli 

láska^flad zlato 
svazácké kravatol 

Má milé je velký 
zvíře na okrese 
na prvního máje 
Lenina ponese 
kupuju si provaz 
kterej mě unese 

láska je nad zlato 
svazácké kravatol 



Táto, kdo žije za těma drátama? 

My, chlapče, my« 



VTáSa 

den v grotesku se změnil 

a blázni zpívají a tančí 

tanší a zpívají čert ví pro koho 

zpívají a tančí po všech koutech jmen 

v tanci se zabíjí v písních pohřbivaj 

do rytmu 

za hrdla 

jeden druhého drží 

a maocají 

sekerou tlukou 

tančí a zpívají 

jen sekera mlčí - pro koho mlčí 

pro obrazy 

pro popel 

pro ty, kteří vidí 

pro ty, kteří nechtějí vidět 

kladivo v ruce a ruka s kladivem 

a kladivo s rukou 

a smutek s radostí a radost se smutkem 

a smutek smutkem 

jen blázni tsnčí a zpívají 

zpívají tr tenčí 

velkou rukcu hodin otáčejí 

a malá ji líně následuje 

mráz tvou růži ze rtů setnul, setnul jí 

setnul 

a blázni se tomu jen zasmáli 

a nestalo se nic 

ruce vzbudily ptáky 

ptáci den 

a den všeobecný cokoliv 

třeba pitevní stůl dějin 

vodřezaný letopočty 

třeba nic 

a smích bláznů 

hravéj 
" i ( 

tekoucí 

tanec 



X X X 

v depresivních stavech 

naslouchám zprčvám 

o lepšících se mravech 

ileetná teplo se r:ř jímá 

vzporeanu-li 

Jak by to řek aci Klíma 

X X X 

bolí 3nad slepce 

úder 3včtla? 

bolí 3nad neživost 

dotek tepla? 

pouze djm 

krev křídel 

na kostelních výjevech 

šedé vlna 

ve městech 

v šedejch pózách 

amplionů 

nevěstek 

slavících oslavujících 

svá rozložená těla 

baze světlo 

bez tepla 

ve výkladních skříních 

modlitebrí knížky 

zvedly s^ 

z vitrín nad hlavy 

X X X 



sedíce na WC 

píšu rád básně 

píšu je s radostí 

a radretí, krásně 

z útrob ni uni. á 

v poklidu onror? 

tohle to prostředí niiluju 

fakt J 

r x x 

tv OU tv áŽ 

ne hladině 

po oražené pěně 

nepoanávám 

a to, 

c j zůstalo kdesi ?a zamčenými dveřmi 

stává se ebstraktním obrazem 

tvé tváře 

na hladině 

po sražené pěně 

zavřel joem oči 

a v tý tra$ uslyšel smutný, 

dlouhý pianě 

a uviděl svou jedinou lásku, 

za pultem masny a roztaženýma nohama 

a citronem 

x x x 

slunce se polilo dehtem 

po ulicích choděj poliš 

z rozhlasu hlásí čas 

obžerná tála zmizela 

dráty v tabákových lidech 



X X X 

mezidnění 

í ue ní ) 

dobou pro sněni 

mezitiaCní 

(tehdy) 

kdy nic v hmotu iněni 

celky se rozpouští 

v černá objetí 

v blátivé stíny 

pak měsíc v svá roaidla 

uvězní dreamy 

ticho se ozývá 

to v sklepeních 

tančí víly 

vlasy rozprostřou po hlavních 

třídách 

avé zuby z perleti , mechu a piva 

- netopýří Křídla 

své hlasy zastrčí v šouravá 

kroky 

své nohy pokryté špínou 

máčejí v peřejích stoky 

mezianění 

mezitmění 

x x jC 



dveře 

ukrácený chvíle 

ukrýv a jí nir tv oly 

nafouklé břicha 

tenký obličeje 

a taky prej soukromí 

okno 

letící těla 

ptáci pomluv 

vypouklé oči 

a taky prej evět 

světlo 

touha po něčem 

co není 

co zabolí 

a taky prej den 



».ožit oo lži _ výňatky) „ , , „ . . . 

Ta3, když všechny sekery dosáhly svého, když včo, co bylo 
raaeté, vzešlo, vidině, lak zbloudili, jak se zoýlili ve ovoa 
přílišné« sebevodoalti ulodí, kteří tororeo, Urvavýu povatánia 
o cočonokou válkou cntéll vytvořit a^ravodlnou o šťastnou zoo, 
-a, tíokujoao pškno, vy 03vícenci! Toĵ  ul vidino, ze oJtavr»u 

notody plodí oiiovné výsledky. Lače racc nusi zůstat Slétá* 
Což oo tody krutí uzavřel? Loni skutečnu východisko? tx>zbývá 
nán, než nočinno čekat, až 30 najednou oaao nóco stone? Ono 00 
nás to saao ala nikdy nopustl, jestliže to budoao vuiclini 
každodonnu uznávat, oslavovat o upovriovot a jootližo oo noodpou* 
táno oloopon od joho nojcitlivájóiho nioto: 0 0 L Ž I 1 

Kójí násilí vniká do pokojného lidského živote, joho tvář 
záři eeoevédoala, ne své vlajce ná napsáno o výkřikujo: "Já 
jsoci ná3ilii^ozojdáte se, ustupte, nelx> váe rozdrtili!" .*v£ak 
násilí rychle stárne, za pár lot j iž noni tok sobojisté a aby 
se uchovalo u aocl a zachovalo zdáni noci, zvolí sl nezbytná 
za apojonco lež. Uebot násilí so ničia jiným nezačtiti, než 
lži , a lež se aážo udržst jen násilln. í-áoili noohrožujo každý 
don každého z nás svýn spáren. Žádá od nás jon, abychou byli 
poaluěnl lži a denné se lhaní účastnili, v tou 00 projevujo 
voškerá oddanost. 

A zdo loží před nánl přehliiíonýr nojprostši a nán nojdostup-
nájoi klič k naáottu osvobozeni: oeooni neúčast při lhaní. Tře* 
bažo lož vše pohltila, třobažo lož všín vládne, v too nojnonšin 
so však poetovua na odpor* At al vládne, ale no s nou ponocit 
A to jo východisko zo zdánlivá uzavřouáho kruhu naši nonohouc-v 

nostli To je nojsnadnájui pro nás o ngzhoubnojčl pro lož. i.oboí 
když so lidi od lži odvrátí, přostuno prosto oxlstovet* Podobnš 
jako nákaza aQže přootat p, uzo o lidni. nedozráli jsuo k touu, 
abychoa veřejné vyšli na nántóetl a hlásali pravdu, abycSiou na-
hlas vyslovili, co si nyoline. 3o to hrozná alo vyzývat k něčouu 
tekovóau nooá eoysl. Jduitejno však alespoň říkat, co si nonyoll 
uo. To jo naše cesta, nejlehčí a nojochůdnujái při naui vrozená 
aAabolooti,¿daloko jo to PÍCI* ucž ofeoaftalsé napp|lllill||t)< 
I*ašo costa jo: v ničen nopodporovot védonj Uvédouna si, 
kdo jo hranico l i l ¿každánu g o zatin joví jočtá jinde) a od tá 
snátivé hranico ustoupit! íe3iepavat odunřolá kůstky o šupinky 
idsologie, noseéivat jeji shnilé hadry - o budoao přokvoponi, 
jak rychle o bozciocnS lož zaizi a jak to, co oá být nohé so 
také jako na$é ukážs. A pak, přos voochnu naši noanoloot, nocht 
si ka^d^ vybere, zda zůstane vodono olužobnikon lži vpochojíital-
né ne z lásky k ni, alt? proto, že chce uživit rodinu a vychová-
vat duti - v duchu l ž i ) , nebo zda přišel čas, aby se otal 
čestným Slovákem hodnýta úcty jak u svých détl, tak u svých 
současníků. Od toho pak napřisté: 
- nsnapišo, nepodopioe, novytiskno za žádných podoinek jedinou 

votu, která podle jeho sináni zkresluje pravdu 
- nevysloví takovou vátu ani v soukroné rozaluvá ani no vořoj-

noeti ani o své vůli ani na cizí popud, ani jako agitátor, 
učitel, vychovatel, ani v divadelní roli 

- jako noiiř, sochař, hudebník či technik nezobrazí, nodopeovodl 
ani nevyšle do éteru jedinou myšlenku, jedinou pokroucenou 
pravdo, kterou jako takovou roz^ozri^ 

- nobude nikdy ani ústně ani piseoně citovat "předetavitale", ab 
so zalíbil, aby se pojistil nebo aby jeho práce nála úepách, 
jestliže c citovanou ayšlenkou úplná nesouhlasí nebo jcctližo 
ona ayolen.ca 3 jeho prací přino nesouvisí 

- nedá ae přinutit, oby šel na aanifeetaci nebo ehrooáždéni, 
je-li to clzi přáni nebo vůle, nevezoe do ruky a neponese 
transparent či heslo, s níaž nesouhlasí 

- nasvedno ruka, aby hlasoval p-ro návrh, s nínž ae upřixmo no-
ztetožňujo 



- nobudo volit vořojnó -mi tajně osobu, kterou pokládá za pociiyb-
nou nobo nohodnou dávory 

- nodá 30 zahnat na echúzi, no niž Izo očekávat vynucené a 
zkroelonó projodnávání otázky 

- opuoti okoaiiito zaeodáni, přednášku, schůzi, divadolni či 
filaovó představou!, u*?ly.Si od řečnika leč, ideolo-

gický noooyol nebo nootéudnou propagandu 
- nopřodplóti ani nakoupi taková noviny o časopisy, které při-

ná£ ioji zkroolonó inforoace o z b i č u j i podstatná fakta. 
Lovyjsanovali Joae pochopitelně vsochny aožnó a nutná zpíi-

sobv, Jak oe lži vyhnout. Kdo ta však začne očišiovot, ten svýa 
očiátánýo zpusoboa o zrrkon uvicU i Jiné příležitosti. Ano, 
zprvu to vždy nedopadne dobře. Leckdo přijde dočasně o práci, 
niaděl, kteří chtěji $ žit podle pravdy, ai tia voliče zkompli-
kuji votup do života. I školy Jeou plně lži a jo třoba vybirat. 
Kdo chco být čootný, ten oi noiOzo nečítat zadní vrátka otovřoná, 
dokonco ani v případu nejbezpečnějších technických věd nosrai 
nikdo z núo opooonout ani ledon z vyjaenovaných důvodů, z nichž 
každý znaciofiá rozhodný krok buS na otronu prav y , nebo na otronu 
lž i , na otranu duševní nezávislosti nebo na etranu duSovniho 
nevolnictví. A Uonu ae nodoatává odvahy oni na záchranu vlastni 
duuo, ton ai si nozakládá na svých pokrokových názorech, nochi 
ee novychloubu, že jo ekadoaik nebo narudni uušloc, ale nochi 
oi řoknat jooa dobytok a zbabdloc za kus žvance a tepla. 

Dokonce oni tato coete, nojairnčjši ze všoch, nobude pra 
třaoořitky lohká. Přooto však jo iehči než oeboupáloni nobo 
hladovko, planěn nooožohna tvá tálo, oči ti neprasknou žáron 
a čorný chlób o čirá vode oo pro tvoji rodinu vždycky najdo. . . 
. . . Žo to nobudo onadnó coeto? Ano, přooto vsak jo nojonadněj-
61 zevuoch nožných. Bude ta volbě nosnaéná pro tělo, alo jedi-
ná prosduši. Budo to noonudná costa, a přosto jaou už u núo lidé, 
dokonco dooitky l idi , ktořl po lóta dodržují viíochny ony body a 
2i j i podle pravdy. 

Koj de o to íako prvni vykročit onou ceotou, alo přidat eo. 
Tia lohči o kratší budo nú:.i všon připadat, čin svorněji a eoa-
knutšji oo po ni vydéae. Budou-li nás tisíce, nic q námi nopo-
řidl. Gudou-li náe doootitioico, pak naši zea nopoznárje. Bootli-
žo eo budeoe bét, pek si noseine oař.tkot, že náa nikdo nedovoluje 
dýcliat - pak lemo oi tia vinni oorail Přlhrbino-li 30 jošto vico 
a budooo-li dal čekat, pak naši přátoió biologové p ř i s p i t; tor.iLi, 
jak čiot naoo nyšlonky, jak ovlivnovot navíc jeny. Jestliže oe i 
potom budomo bát, psk 10 o bc.inadojná ztraceni a za3luhujor.ie oi 
tohoto Puškinova opovrženi: 

Lač je 

Jejich 

jo jen 

atáduri dar& 3vobody? 

dúdictvia z rodu na rod 

Jařno a biči 






